ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ MẬU

Số: 38/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

               Phú Mậu, ngày 23 tháng 3 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương đầu tư các tuyến đường dân sinh

trên địa bàn xã Phú Mậu

Kính gửi:   Uỷ ban nhân dân thành phố Huế

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Thành ủy Huế về

điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ

2020-2025; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Thành ủy Huế về

nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2022; theo đó phấn đấu thành lập 03

phường trên cơ sở 03 xã Phú Dương, Phú Mậu Và Thủy Bằng.

Phú Mậu là một xã đồng bằng ở hạ lưu Sông Hương với diện tích 717,17 ha,

dân số 11.500 người; người dân trong xã chủ yếu sống bằng nghề nông nghiệp;

Trên địa bàn xã có ba di tích lịch sử là Miếu Đặng Tất và Nhà lưu niệm Nguyễn

Chí Diễu, Đình Làng Sình; có hai làng nghề gắn với phát triển du lịch là Hoa Giấy

Thanh Tiên và Tranh dân gian Làng Sình; hằng năm có lễ hội vật truyền thống

Làng sình thu hút hàng nghìn lượt khách đến tham dự.

Hệ thống đường giao thông trên địa bàn xã đã được đầu tư từ nhiều năm nay,

qua thời gian và qua nhiều đợt lũ lụt, hệ thống các tuyến đường liên thôn, liên xóm

bị xuống cấp nghiêm trọng, gây khó khăn cho việc đi lại của người dân, thu hút

khách tham quan du lịch làng nghề, cũng như phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương; Người dân và cử tri đã nhiều lần kiến nghị chính quyền địa phương, ngân

sách xã hạn chế vì nhiều năm không tổ chức bán đấu giá đất do vướng quy hoạch

khi mở rộng địa giới hành chính nên chưa được đầu tư xây dựng.

Kèm theo phụ lục các tuyến đường bị xuống cấp, hư hỏng và chưa được

đầu tư

Nay Ủy ban nhân dân xã kính trình Uỷ ban nhân dân thành phố Huế và các

Phòng, ban có liên quan xem xét hỗ trợ đầu tư xây dựng, nâng cấp các tuyến

đường dân sinh này tạo thuận tiện đi lại cho người dân, góp phần hoàn thành các

tiêu chí đưa xã lên Phường.

 2

Nếu được Ủy ban nhân dân thành phố đồng ý, Uỷ ban nhân dân xã sẽ phối

hợp với các đơn vị liên quan thực hiện dự án theo đúng các quy định hiện hành.

Trân trọng kính trình!

Nơi nhận :

- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- Phòng TC-KH, phòng QLĐT;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Trai

		2022-03-23T15:34:17+0700